

SCHØNHERR A/S ÅRSRAPPORTEN 2018

CVR.NR 33061420 (9. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 26/3 2019

Leif Støy
Dirigent



INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	1
Ledelsesberetning	2
Påtegninger	
Ledespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Noter til årsrapporten	16

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet

SCHØNHERR A/S
Klosterport 4 X
8000 Aarhus C

CVR-nr.: 33 06 14 20

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2018
Stiftet: 30. juni 2010

Hjemsted: Aarhus

Bestyrelse

Leif Dueholm Støy, formand
Anna Christine Libak
Hans Peter Svendler Nielsen

Direktion

Nina Jensen, adm. direktør
Rikke Juul Gram, direktør

Revision

ADVOSION
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Krøyer Kielbergs Vej 3, 5 th.
8660 Skanderborg

LEDELSESBERETNING

Selskabets væsentligste aktiviteter

SCHØNHERR A/S driver arkitektvirksomhed med afsæt i 5 forretningsområder:

- Kulturarv
- Det offentlige rum
- Bygningsnære landskaber
- Infrastruktur
- Planlægning

SCHØNHERR arbejder med landskabsarkitektur i bredeste forstand, og søger Enkelhed, Tidløshed og Holdbarhed i løsningen af alle vores opgaver.

SCHØNHERR skaber arkitektur, der både indfører sig i stedet, og bidrager til dets fortælling - uanset skala. Vi tror på at skønhed og helhedstænkning i fællesskab, kan styrke et samfunds sammenhængskraft, og vi ser det som vores opgave at forbedre vores fysiske omgivelser i by og på land gennem et universelt design.

Vores mål er at være ledende i branchen, og arbejde og levere vores opgaver med største professionalitet.

Tegnestuens strategier og forretningsplaner vurderes løbende (minimum 4 gange årligt) af ledelse og bestyrelse, med den hensigt at vores forretningsområder til stadighed spænder bredt, og vores faglighed stikker dybt.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fagligt har 2018 været et rigtig godt og udviklende år for SCHØNHERR, imens det økonomiske resultatet af årets arbejder desværre er mindre tilfredsstillende.

Først lidt om succeserne:

Vi har i 2018 vundet lige under 50% af alle de konkurrencer og tilbud, vi har deltaget i.

Vi vandt f.eks. tilbuddene om 2 store klimaprojekter, Byudvikling Køge Nord og Karensminde Aksen i København S.

Vi vandt desuden parallelopdraget om Torvet i Hillerød, som vi skal arbejde videre med i 2019. Genbrugsstation i Lisbjerg er endnu et vundet projekt, hvor vi arbejder med at sætte helt nye standarder for hvordan genbrugsstationer kan indrettes og anvendes også til rekreative formål.

Mange forskellige aktiviteter og begivenheder har tegnet året for os, hvoraf nedenstående er få nedstik: Vi har arbejdet med både Nikolinehus og Lighthouse - begge boligprojekter på Aarhus Ø, ligesom vi har haft travlt med flere forskellige projekter i Carlsbergbyen i København.

LEDELSESBERETNING

Vi har udarbejdet helhedsplan for Nørre Campus for KU, ligesom vi har udarbejdet helhedsplan og materiale til byggemodning for 2 etaper mere i det ny bæredygtige boligområde i Bellinge.

På sundhedsområdet har vi bl.a. arbejdet med første fase af Sikkerhedsbyg (psykiatrisk sygehus/sikring) i Trondheim.

Vi indviede 3 betydelige projekter i 2018: Messecenter Herning, Struer by+havn og Henne Strand. Herudover var der første spadestik på Panda projektet i København Zoo.

Vores projekter er som helhedsbetragtning blevet værdsat af både vores bygherrer og deres brugere, og vi har derfor også i 2018 fået god omtale i medierne.

Både ledelse og medarbejde har været til stede i alle relevante faglige sammenhænge, og deltaget i den offentlige debat; hvor vi eksempelvis har holdt oplæg på både danske og udenlandske konferencer om emner så vidtspændende som ghettodannelser, midlertidige byrumseksperimenter og klimatilpasning.

Vi har været oplægsholdere på konferencerne Byens Gulv og Parkdage på Rising Architecture og på Dome of Visions, omkring temaet: Liveable City of the Future. Vi har desuden holdt forelæsning for Academy of Urbanism, ligesom vi har bidraget med væsentlige input til Akadimirådets publikation "et smukkere Danmark".

Mange af tegnestuens projekter er i årets løb blevet publiceret både i nationale og internationale tidsskrifter.

Desuden har vi udgivet endnu et nummer af tegnestuens magasin OMkring, hvor temaet denne gang er klimatilpasning, med afsæt i tegnestuens egen omfattende portefølje indenfor området.

Flere af tegnestuens projekter er blevet nomineret til og har modtaget priser i 2018.

Vi fik 2 bygningspræmieringspriser i Herning Kommune - dels for alle gaderne i Herning C, og dels for forpladsen ved Jyske Bank Boxen.

Desuden fik vi Viborg Kommunes Arkitekturens pris 2018 for Mønsted Kalkgruber ligesom Handicaprådet i Viborg Kommune tildelte os Tilgængelighedsprisen 2018 for samme projekt.

Viborg har vundet Europa Kommissionens særlige kulturarvspris under 2019 Access City Award på baggrund af det fælles projekt: Tilgængelighed i historiske bykerner - nye veje til Viborgs kulturarv.

Vores store klimatilpasningsprojekt i Kokkedal modtog publikumsprisen ved Årets Byplanmøde, og projektet blev shortlistet til WAF award.

LEDELSESBERETNING

Økonomi

Årets omsætning har ikke desto mindre været lavere end budgettet og vi har afsluttet året med et underskud.

Årsagerne er flere:

Opgavetilgangen har, trods mange vundne tilbud og konkurrencer, ikke været så stor som forudset. De store infrastruktur - og hospitalsopgaver, som har betydet meget for vores omsætning de senere år, er enten på pause eller ved at være afsluttet, og staten har ikke investeret så meget i offentlige anlæg som tidligere.

Opgaverne har således været færre og generelt er de lidt mindre end tidligere.

Desuden har tegnestuen stadig kæmpet med nedskrivninger af allerede nedskrevne sager.

Dette sammenholdt med uforudselige, men midlertidige stop på et par større opgaver har betydet, at vi sidst på året 2018 og begyndelsen af 2019 har foretaget en tilpasning af tegnestuens størrelse og omkostningsniveau, der er tilpasset det aktuelle marked.

Forventninger til 2019

Trods det at vi og resten af markedet delvis er ramt af anlægsstop i flere kommuner, herunder København, er vi forsigtigt optimistiske med hensyn til tegnestuens aktiviteter i 2019.

Med den nævnte tilpasning af administrations- og personaleomkostninger til vores forventede produktion, forventer vi igen overskud det kommende regnskabsår. Vi har i starten af 2019 en fornuftig ordrebeholdning og vi har flere spændende opgaver i vores pipeline som vi håber at kunne fortælle offentligheden mere om i løbet af det kommende år.

Vi vil også i 2019 være synlige på konferencer og seminarer både som oplægsholdere og deltagere. Her vil de associerede partnere også det kommende år bidrage til opgavetilgang og synlighed. Vi vil eksempelvis udnytte vort medlemskab i Blox Hub til indsamling og udveksling af viden, og skabe kontakter og via dette udvide og kvalificere nye forretningsområder bl.a. terrorsikring, kystsikring og landdistriktsudvikling.

Vi vil i 2019 have fokus på fortsat at udvikle tegnestuens faglighed, stadig forøge vores ordrebeholdning og løbende trimme vores omkostninger, så disse står i forhold til ordrebeholdningen og omsætningen.

Med fokus på omkostninger, i kombination med vores fagligt velfunderede og professionelle medarbejdere til at generere omsætning, samt de faglige og udadrettede aktiviteter betyder som sagt, at vi i 2019 forventer et lille overskud, som starten på en positiv genopretning i de kommende år. Vores position i markedet er jo fortsat meget tilfredsstillende.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, der har væsentlig betydning for vurderingen af årsrapporten.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Bruttofortjeneste		22.082.591	25.660.026
Personaleomkostninger	1	-23.284.828	-27.816.694
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-900.352	-848.344
Resultat før finansielle poster		-2.102.589	-3.005.012
Finansielle indtægter		26.693	17.917
Finansielle omkostninger		-39.664	-172.223
Resultat før skat		-2.115.560	-3.159.318
Skat af årets resultat	3	464.528	693.152
Årets resultat		-1.651.032	-2.466.166
Overført resultat		-1.651.032	-2.466.166
		-1.651.032	-2.466.166

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.	<u>2017</u> kr.
Aktiver			
Goodwill		650.000	1.300.000
Immaterielle anlægsaktiver	4	650.000	1.300.000
Software		132.635	243.841
Inventar og EDB		77.924	67.175
Indretning af lejede lokaler		20.573	69.948
Materielle anlægsaktiver	5	231.132	380.964
Huslejedeposita		493.911	441.251
Finansielle anlægsaktiver		493.911	441.251
Anlægsaktiver i alt		1.375.043	2.122.215
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.385.650	6.524.541
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	1.028.089	3.234.327
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		170.563	128.233
Andre tilgodehavender		110.868	112.350
Periodeafgrænsningsposter		249.758	266.961
Tilgodehavender		8.944.928	10.266.412
Værdipapirer		972.026	1.007.460
Værdipapirer		972.026	1.007.460
Likvide beholdninger		3.627.428	2.426.871
Omsætningsaktiver i alt		13.544.382	13.700.743
Aktiver i alt		14.919.425	15.822.958

BALANCE 31. DECEMBER

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.	<u>2017</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Overkurs ved emission		2.584.912	2.584.912
Overført resultat		<u>-2.081.024</u>	<u>-429.992</u>
Egenkapital	7	<u>1.003.888</u>	<u>2.654.920</u>
Hensættelse til udskudt skat		<u>3.531.053</u>	<u>3.995.581</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>3.531.053</u>	<u>3.995.581</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.449.793	1.896.442
Forudfakturering igangværende arbejder	6	742.316	956.285
Anden gæld		<u>6.192.375</u>	<u>6.319.730</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>10.384.484</u>	<u>9.172.457</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>10.384.484</u>	<u>9.172.457</u>
Passiver i alt		<u>14.919.425</u>	<u>15.822.958</u>
Eventualposter mv.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

NOTER

	<u>2018</u> kr.	<u>2017</u> kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.484.477	23.174.450
Pensioner	2.795.976	3.382.765
Andre omkostninger til social sikring	201.491	205.190
Andre personaleomkostninger	802.884	1.054.289
	<u>23.284.828</u>	<u>27.816.694</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>41</u>	<u>50</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	650.000	650.000
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	250.352	198.344
	<u>900.352</u>	<u>848.344</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	-464.528	-693.152
	<u>-464.528</u>	<u>-693.152</u>
4 Immaterielle anlægsaktiver		<u>Goodwill</u>
Kostpris 1. januar 2018		<u>6.500.000</u>
Kostpris 31. december 2018		<u>6.500.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018		5.200.000
Årets afskrivninger		650.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2018		<u>5.850.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018		<u>650.000</u>

NOTER

5 Materielle anlægsaktiver

	Software	Inventar og EDB	Indretning af le- jede lokaler
Kostpris 1. januar 2018	697.834	1.396.682	1.382.606
Tilgang i årets løb	66.280	34.240	0
Kostpris 31. december 2018	764.114	1.430.922	1.382.606
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	453.994	1.329.507	1.312.657
Årets afskrivninger	177.485	23.491	49.376
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	631.479	1.352.998	1.362.033
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	132.635	77.924	20.573

6 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2018 kr.	2017 kr.
Igangværende arbejder, salgspris	56.258.452	55.198.732
Igangværende arbejder, acontofaktureret	-55.972.679	-52.920.690
	285.773	2.278.042
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.028.089	3.234.327
Modtagne forudbetalinger under passiver	-742.316	-956.285
	285.773	2.278.042

NOTER

7 Egenkapital

	Virksomheds- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2018	500.000	2.584.912	-429.992	2.654.920
Årets resultat	0	0	-1.651.032	-1.651.032
Egenkapital 31. december 2018	500.000	2.584.912	-2.081.024	1.003.888

8 Eventualposter mv.

Selskabet har indgået en operationel leasingaftale på kopimaskiner, der løber til marts 2021. De resterende leasingydelse udgør i alt t.kr. 386.

Selskabet har vedrørende lejemålene Klosterport 4 T og 4 X i Aarhus indgået huslejekontrakter, der kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige husleje udgør i alt t.kr. 557.

Selskabet har indgået 2 huslejekontrakter vedrørende lejemålet Espanaden 8 C i København. Lejekontrakterne kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige husleje udgør i alt t.kr. 373.

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er etableret virksomhedspant på t.kr. 2.500 til fordel for Sparekassen Kronjylland i immaterielle og materielle anlægsaktiver, igangværende arbejder og tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser, hvor den bogført værdi i alt udgør t.kr. 8.553.

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

SCHØNHERR Holding ApS, Klosterport 4 X, 8000 Aarhus C.